














Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 192 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023122

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/000.437/2010
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 008/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Ramiro Pereira 
Belinho da Cruz.
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar a 8ª CAS
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 219.559,80
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000249 no valor de R$ 65.867,94
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/002.216/2009
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 009/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Ramiro Pereira 
Belinho da Cruz.
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CRAS Olímpia 
Estevez
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 58.250,70
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000250 no valor de R$ 17.475,21
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/000.158/2016
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 014/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Hildo Paulino Nas-
cimento Siqueira
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CREAS João 
Hékio Fernandes
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 150.951,78
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000182 no valor de R$ 45.285,57
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/002.989/2018
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 016/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e José Gouveis dos 
Reis
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CRAS Rio das 
Pedras
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 141.588,74
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000175 no valor de R$ 42.476,58
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/001.148/2014
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 019/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Imobiliário Victor 
Gabriel
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CRAS Maria 
Thereza Freire
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 178.781,10
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000176 no valor de R$ 53.634,33
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A-RIOSAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

RETIFICAÇÃO D.O. Nº 123 DE 13/09/20232023 - PÁG 99 - 2ª COLUNA
Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2023/01430
Onde se lê: “Prazo: 02/02/203 a 03/03/2023”
Leia-se: “Prazo: 01/02/2023 a 03/03/2023”

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA S/A - IPLANRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo instrutivo nº: 01/300.220/2021
1º Termo Aditivo nº 017/2023 ao Contrato IplanRio n° 020/2021
Data da assinatura: 27/12/2023
Partes: Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO e REDE NA-
CIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO 
- RENAPSI
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 24 meses e reajuste con-
forme índice IPCA-E.
Vigência: 30/12/2023 até 29/12/2025
Valor total: R$ 274.341,36 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos e 
quarenta e um reais e trinta e seis centavos)
Programa de Trabalho: 56.51.04.122.0389.4169
Natureza da Despesa: 3.3.90.37.07
Nota de Empenho nº: 2023/000842
Valor do Empenho: R$ 381,03 (trezentos e oitenta e um reais e três cen-
tavos)
Fundamento: Art 92, inc III e Art. 103, § 6º do RLC IplanRio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/001.845/2012
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 020/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e MLA Braz Parti-
cipações Ltda
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CREAS Daniela 
Perez
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 230.508,30
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000173 no valor de R$ 69.152,49
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n°: 14/301.873/2021
2° Termo Aditivo nº: 50/2023
Data da assinatura: 27/12/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS e a MARES SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
Valor R$: 31.920,00
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato nº 47/2021 
a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 
03/01/2024 até 02/01/2025.
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/003.484/2011
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 017/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Marques & Rodri-
gues Empreendimentos Imobiliários Ltda.
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CRAS Tijuca
PRAZO: 01/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 295.176,90
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.12
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000186 no valor de R$ 88.553,07
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo n°: 14/301.873/2021
2° Termo Aditivo nº: 49/2023
Data da assinatura: 27/12/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS e a TECA TECNOLOGIA 
E COMÉRCIO LTDA.
Valor: 78.375,00
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato nº 46/2021 
a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 
03/01/2024 até 02/01/2025.
Fundamento: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/002.362/2013
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 021/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Adolfo Lino de 
Souza
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o Conselho Tu-
telar 18 - Taquara
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 242.193,60
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000268 no valor de R$ 72.658,08
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/002.456/2013
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 022/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Sonia Maria Ta-
vares Camacho Pereira
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o CREAS Zilda 
Arns Neumann
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 186.081,60
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000185 no valor de R$ 55.824,48
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/002.878/2018
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 023/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Mary Dib Torres
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o Conselho Tutelar 
09 - Campo Grande
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 174.000,00
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000192 no valor de R$ 52.200,00
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO N.º: 08/003.261/2015
INSTRUMENTO CONTRATUAL N.º 024/2023 Livro SMAS n.° 03
DATA DA ASSINATURA: 1/04/2023
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Ygor Adriano 
Rocha
OBJETO: Prorrogação contrato de imóvel para sediar o UMRS Cely 
Campelo
PRAZO: 1/04/2023 a 30/09/2025
VALOR TOTAL: R$ 208.546,50
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.08.244.0569.2040
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.14
NOTA DE EMPENHO N.º: 2023/000171 no valor de R$ 62.563,95
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações, Lei Federal n.º 8.245/1991.
*Omitido D. O. Rio de 19/04/2023.

EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: RSU-PRO-2023/10249
Instrumento: 204/2023
Data da Assinatura: 26/12/2023
Partes: Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE e 
a empresa RIO MEDICAL SERVICE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANU-
TENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de locação de equipamentos médico hospi-
talares na Unidade Hospital Municipal Ronaldo Gazolla
Prazo: 10/09/2023 a 30/09/2023
Valor Total: R$ 33.666,66
Fundamento: Artigo 30 inciso caput da Lei 13303 de 21/06/1993
e suas alterações (inexigibilidade)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/003.906/2022
2º Termo Aditivo nº: 238/23 ao Termo de Colaboração nº 164/22
Assinatura: 18/12/2023

Patricia
Highlight



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 192 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023123

Partes: PCRJ/SMS a Organização da Sociedade Civil Instituto de Desen-
volvimento Institucional e Ação Social - IDEIAS.
Objeto: I - Formalizar o aporte de terceiro ao 2º Termo Aditivo ao Termo 
de Colaboração nº 164/2022, em razão da obrigatoriedade do pagamento 
da assistência inanceira complementar da União destinada ao cumpri-
mento do novo Piso Salarial da categoria proissional de Enfermagem, 
conforme previsto na Lei Federal n° 14.434, de 2022, nas Emendas Cons-
titucionais n° 124 e 127, de 2022, na Portaria GM/MS nº 1.135, de 2023, 
no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e na “Cartilha 
do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde; âmbito do 
Hospital Municipal Raphael de Paula e Souza;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Comple-
mentar da União, no valor de R$ 69.155,23 (sessenta e nove mil, cento 
e cinquenta e cinco reais e vinte e três centavos), no período de maio a 
dezembro de 2023.
Prazo: 18/12/2023 à 31/12/2023.
Valor Total: R$ 69.155,23
Programa de Trabalho: 18.01.10.302.0306.2009
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2023/2613
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais 
n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS nº 1.135, de 2023 e julgamento 
da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo nº: SMS-PRO-2023/21476
1º Termo Aditivo nº: 236/2023 ao Contrato de Gestão nº 196/2023
Assinatura: 14/12/2023
Partes: PCRJ/SMS e Organização Social IDEIAS
Objeto: I - Formalizar o aporte de terceiro ao 1º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 196/2023, em razão da obrigatoriedade do pagamento 

da assistência inanceira complementar da União destinada ao cumpri-
mento do novo Piso Salarial da categoria proissional de Enfermagem, 
conforme previsto na Lei Federal n° 14.434, de 2022, nas Emendas Cons-
titucionais n° 124 e 127, de 2022, na Portaria GM/MS nº 1.135, de 2023, 
no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e na “Cartilha 
do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde; no âmbito 
do Programa de Atenção Domiciliar ao Idoso- PADI;
II - Incluir o Anexo Técnico F.1 do Cronograma de Assistência Financeira 
Complementar da União no período de novembro e dezembro de 2023.
Prazo: 14/12/2023 à 31/12/2023
Valor Total: R$ 137.694,39
Programa de Trabalho: 18.01.10.302.0600.2701
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: 2643/2023
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais 
n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS nº 1.135, de 2023 e julgamento 
da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: FIL-PRO-2023/00461-990498652023
Instrumento: Termo 1076/2023
Assinatura: 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Partes: RIOFILME e VIRALATA PRODUCOES LTDA
Objeto: Apoio ao desenvolvimento da obra audiovisual “PALACE 2 - A 
SÉRIE”
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil)
Vigência: 36 MESES
Programa de Trabalho: 3001.133920631.2961
Natureza de Despesa: 1.716.113
Nota de Empenho: 2023/002091
Fundamentação: Conforme Lei 8666 Artigo 23 Inciso II

RIOTUR EMPRESA DE TURISMO 
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.

 RETIFICAÇÃO 
INSTRUTIVO nº: TUR-PRO-2023/00827
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 167/2023
PARTES: Onde se Lê: RIOTUR e o MARCELO MARIANO DE MATTOS 
BARCELOS
Leia-se: RIOTUR e o MARCELO MARIANO DO NASCIMENTO BAR-
CELLOS
*** Retiicado por ter saído com incorreção no D.O. nº 186 de 19/12/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo n.º: 08/003.729/2021 e ASS-PRO-2023/02073
2º Termo Aditivo nº 111/2023 ao Termo de Colaboração nº 254/2021
Data da assinatura: 27.12.2023.
Partes: SMAS e o LAR MARIA DE LOURDES.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto o acréscimo do 
valor per capta, a contar de 27/12/2023, por força da Deliberação CEAS/
RJ n.º 063 de 25/01/2022, e a prorrogação da vigência do Termo de Co-
laboração n.º 254/2021, por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 
27/12/2023 e término em 26/12/2025 irmado entre a SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição denominada LAR 
MARIA DE LOURDES.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, de 27/12/2023 a 26/12/2025.
Valor Total: R$ 899.241,60 (oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e 
quarenta e um reais e sessenta centavos).
Programa de Trabalho: 1703.08.244.0630.2028
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.02
Nota de Empenhos nº: 2023/000727, 2023/000729 e 2023/000730
Fundamentação Legal: Art. 16 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

QUER SABER? SEGUE A PREF




